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Yttrande över Remiss av utredningen om 
styrmedel för att förebygga uppkomst av 
avfall i syfte att främja en cirkulär ekonomi, 
dir. 2016:3 (SOU 2017:22) 
Lunds kommun ser positivt på att utredningen gör en bred och 
omfattande definition av begreppet cirkulär ekonomi och anser 
sammanfattningsvis att det är mycket positivt att Sveriges regering aktivt 
verkar för att skapa en cirkulär ekonomi. Lunds kommuns detaljerade 
synpunkter på utredningens förslag utgår från utredningens 
kapitelindelning; Cirkulär ekonomi för hållbarhet och Konkurrenskraft 
och Styrmedel för ökad nyttjandegrad och återanvändning av 
konsumentprodukter.

Cirkulär ekonomi för hållbarhet och konkurrenskraft
Förslag: Tillsätt en tidsbegränsad delegation för cirkulär ekonomi
Lunds kommun ställer sig positiv till förslaget och anser att Sveriges 
kommuner bör finnas representerade i delegationen. Mycket av det 
konkreta arbetet kommer att ske på kommunal nivå. Viktigt i 
delegationens arbete är att förtydliga kommunernas roll, samt att resurser 
tillsätts för de uppdrag och handlingsplaner som formas. 

Kopplingarna till det arbete som byggs upp kring Agenda 2030 bör tas 
tillvara i delegationens arbete med strategier och handlingsplaner. 
Agenda 2030 bör vara den samlande processen, och målbilden, och 
cirkulär ekonomi ett verktyg för att nå dit.

Skatteväxling - möjliga vägar framåt
Lunds kommun anser, utifrån utredningens olika förslag på skatteväxling 
att det är svårt att dra några slutsatser på hur/om det kommer att påverka 
kommunens intäkter och omställningen till en cirkulär ekonomi.  Lunds 
kommun är dock generellt sätt positiv till förslag om skatteväxling. 
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Styrmedel för ökad nyttjandegrad och återanvändning av 
konsumentprodukter
Förslag: Öka tillgängligheten till bilpooler 
Lunds kommun anser att det är positivt med möjligheten att införa 
bilpoolsplatser på allmän mark. Att ge en plats till en speciellt utpekad 
bilpoolsbil är fördelaktigt för brukarna, de vet alltid var bilen finns 
parkerad. För markutnyttjandet kan det dock vara negativt, en bilpoolsbil 
som utnyttjas mycket ger en tom plats som någon annan skulle kunna 
använda. Att ta ut avgift för en bilpoolsplats bör vara möjlig för 
kommunerna. Det är mark som ska underhållas och som har ett värde.
 
Att inrätta platser för utpekad bilpoolsbil ställer höga krav på 
handläggningen av dessa ärenden, bilpoolsföretagen/föreningar behöver 
behandlas lika samt att det finns ett varierat utbud för 
bilpoolsanvändarna. Det gäller också att få en balanserad 
parkeringssituation. 
 
Det vore också fördelaktigt att kunna inrätta bilpoolsplatser, utan ett 
speciellt fordon knyts till platsen. 

Förslag: Inför ett hyberavdrag, skattereduktion för hyr-, begagnat- och 
reparationstjänster 
Lunds kommun ställer sig positiv till att införa ett hyberavdrag.

Förslag: Underlätta för hushållen att förebygga avfall
Vad gäller ansvar för information kring återbruk anser Lunds kommun 
att landets kommuner har olika förutsättningar och att närhetsprincipen 
innebär klara fördelar. Lunds kommun genomför redan idag många 
informationsinsattser gentemot kommuninnevånarna om 
avfallsförebyggande åtgärder. 

Lunds kommun anser att producenternas roll ska beaktas i detta 
sammanhang. Det måste tydligt framgå att det avfallsförebyggande 
arbetet berör alla led och sektorer, både producenter, offentlig sektor och 
konsumenter. 

För att få märkbara effekter på ökat återbruk anser Lunds kommun att det 
behövs större insatser än de som utredningen pekar på. Kommunens 
kostnader för information och åtgärder uppskattas till mellan 75 och 150 
miljoner kronor per år. Det är 7,50–15,00 kr/innevånare. Lund lägger 
idag ca 8,50 kr/inv. på information och beteendepåverkan samt ca 12,00 
kr/inv. i aktiviteter och åtgärder för att förebygga avfall. Till detta 
kommer även kostnader förknippade med återbruk på 
återvinningscentraler och en heltidstjänst som kommunikatör. Det är 
troligt att flera kommuner har motsvarande kostnader idag. Utredningens 
förslag till åtgärder har förhållandevis låga ambitioner vad gäller 
avfallsförebyggande åtgärder. 
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Lunds kommun anser att det är bra med ett förtydligande om vad 
renhållningsavgiften skall användas till. Det är en fördel att koppla ihop 
avfallsförebyggande åtgärder med avgiften då minskat avfall även leder 
till minskade kostnader för att behandla avfall. En skattefinansiering av 
åtgärderna är ett sämre alternativ med hänsyn till ekonomistyrning. 

Lunds kommun anser dessutom att det finns ett behov att göra plats för 
återbruk i byggda miljöer. Våra städer förtätas allt mer och gränsen 
mellan enskild och allmän mark behöver ses över både för en effektiv 
avfallshantering och för att skapa utrymmen för återbruk. Detta område 
kräver troligen en särskild utredning och påverkar annan lagstiftning än 
miljöbalken.

Förslag: Förebygga avfall i statliga och kommunala verksamheter
Lunds kommun anser, i likhet med utredningen att kommuner har ett 
särskilt ansvar att förebygga avfall i sin verksamhet, dels som förebild för 
privatpersoner och företag, dels som användare av skattemedel. Lunds 
kommun ställer sig därför positiv till att förtydliga kommunens 
skyldighet att förebygga avfall i sin egen verksamhet. Lunds kommun har 
i dagsläget ett fullt fungerande miljöledningssystem, som liksom på 
statlig nivå, kan användas för att förebygga avfall. Hur långt man kommit 
i arbetet med att förebygga avfall på kommunens förvaltningar och bolag 
varierar. 

Lunds kommun anser liksom utredningen att offentlig upphandling är ett 
av de viktigaste styrmedlen för kommuner att främja cirkulär ekonomi. 
För att detta ska vara möjligt krävs utökade resurser och ekonomiska stöd 
till kommuner. Att ställa krav på cirkuläritet är komplicerat och inget 
som kan genomföras inom ramen för ”vanlig” upphandling. Projekt och 
samarbeten med andra kommuner, universitet och 
upphandlingsmyndigheten bör formas. Lunds kommun ser positivt på att 
regeringen ger upphandlingsmyndigheten i uppdrag att utveckla kriterier 
för cirkulär upphandling. 

Förslag: Stärk rätten att reklamera undermåliga produkter
Lunds kommun ställer sig positiv till att reklamationsrätten stärks i 
enlighet med utredningens förslag.

Förslag: Stärk förtroendet och öka rättssäkerheten inom
begagnathandel och delning
Det är viktigt att den kommunala verksamheten inte förknippas med 
samarbetspartner som exempelvis har ett oetiskt nyttjande av arbetskraft. 
För att inte fusk och kriminell verksamhet ska få fäste i och misskreditera 
begagnathandel och delning anser Lunds kommun att det är av största 
vikt med ökad rättssäkerhet inom områdena.

Anders Almgren
Kommunstyrelsens ordförande
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